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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023,

dự toán thu, chi ngân sách năm 2024

PHẦN THỨ NHẤT
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

NĂM 2023

Nhiệm vụ ngân sách nhà nước (NSNN) năm 2023 được triển khai trong 
bối cảnh tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục có nhiều khó khăn, thách thức và diễn 
biến phức tạp... Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo Ban chỉ đạo đôn đốc 
thu của huyện tập trung tổ chức thực hiện tốt các Luật thuế, phí, lệ phí và nhiệm 
vụ thu NSNN năm 2023.

Được sự quan tâm lãnh đạo của Huyện ủy, sự chỉ đạo sát sao, kịp thời của 
UBND huyện, Ban Chỉ đạo đôn đốc thu ngân sách, sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ 
thống chính trị và sự phối hợp nhịp nhàng có hiệu quả của các ngành, các cấp, 
công tác tài chính - NSNN năm 2023 đã đạt được những kết quả như sau:

 (Số liệu báo cáo đến ngày 26/11/2023)
A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU NSNN NĂM 2023
Thu NSNN theo chỉ tiêu là 206.264 triệu đồng, đạt 95.5% so dự toán tỉnh 

giao, đạt 77,5% so dự toán phấn đấu, bằng 78,4% so với cùng kỳ. Thu cân đối 
đạt 187.278 triệu đồng, đạt 76,24% so dự toán HĐND giao; thu cân đối trừ thu 
tiền sử dụng đất (TSDĐ) 88.381 triệu đồng, chỉ đạt 71,1% so dự toán.

Ước thực hiện thu NSNN trong chỉ tiêu tỉnh giao năm 2023 là 
229.000/216.000/266.000 triệu đồng, đạt 106% so dự toán đầu năm tỉnh giao, 
đạt 86,1 % so Nghị quyết HĐND giao bằng 78,8% so cùng kỳ năm 2022.

Các nguồn thu đạt, vượt: Thu từ khu vực DN Tư nhân do ĐP quản lý, 
Thu tiền thuê đất, Thu tiền SDĐ PNN, Thu khác ngân sách. 

Bên cạnh đó vẫn còn một số lĩnh vực thu đạt thấp: Thuế GTGT và thuế 
TNDN là 2 nguồn thu chính chiếm tỷ trọng lớn so dự toán trên lĩnh vực Thu 
thuế ngoài quốc doanh. Qua kết quả thu như trên cho thấy nguồn thu này giảm 
sút mạnh do hoạt động của doanh nghiệp gặp khó khăn và chính sách miễn giảm 
thuế.

Đính kèm Phụ lục 1
B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHI NSNN NĂM 2023
I. Kết quả thực hiện dự toán chi ngân sách nhà nước 2023
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Đến ngày 26/11/2023, Tổng Chi cân đối NSNN đạt 512.955/531.328 triệu 
đồng, đạt 96,5% so dự toán HĐND giao (không bao gồm số chi bổ sung ngân 
sách xã).

Ước cả năm 577.879 triệu đồng, đạt 108,76% so dự toán HĐND giao 
(không bao gồm số chi bổ sung ngân sách xã), đạt 95,4% so cùng kỳ. Trong đó: 

+ Ước chi cả năm ngân sách huyện là 501.090/452.058 triệu đồng, đạt 
110,85% so dự toán đầu năm, đạt 97,86% so cùng kỳ.

+ Chi NS xã là 76.482/79.270 triệu đồng, đạt 96,48% so dự toán đầu năm, 
đạt 81,63% so cùng kỳ. 

Huyện chi tăng so dự toán bình quân của năm do huyện giải ngân và 
quyết toán các nguồn vốn được phép kéo dài năm 2022 sang năm 2023 và nguồn 
tỉnh, huyện bổ sung trong năm.

Các chế độ chính sách, bảo trợ xã hội, chế độ tiền lương, đảm bảo kịp thời 
cho đối tượng được hưởng. Kịp thời tham mưu cho UBND huyện trình TT HU, 
Ban TV HU, HĐND huyện bổ sung kip thời các nhiệm vụ phát sinh trong năm. 

Chi quốc phòng đạt 165,8% so dự toán, do các xã quyết toán lương của 
công chức quân sự vào mục chi quốc phòng từ nguồn tự chủ và trong năm huyện 
chi cho nhiệm vụ mua sắm công cụ dụng hỗ trợ theo Đề án năm 2023, chi cho 
công tác diễn tập phòng thủ các xã. Hàng năm, khoản chi này đều phải bổ sung 
dự toán do đầu năm dự toán tỉnh giao không đảm bảo để thực hiện các chế độ 
theo quy định cho lực lượng thực hiện huấn luyện cũng như hoạt động thường 
xuyên.

Các khoản chi thường xuyên còn lại của huyện thực hiện cân đối ngân 
sách không chi vượt dự toán, do nguồn thu cân đối cuối năm sẽ không đạt, chủ 
yếu chi đảm bảo lương theo mức lương cơ sở 1,8 triệu, chi từ nguồn bổ sung có 
mục tiêu trong năm của tỉnh bổ sung cho huyện (sự nghiệp kinh tế, ATGT).

Đính kèm phụ lục 2

. II. Chi dự phòng ngân sách
Ước đến cuối năm chi 100% chủ yếu để cân đối nguồn hụt thu và chi các 

nhiệm vụ đột xuất phát sinh ngoài dự toán đầu năm.
Công tác quản lý điều hành chi NSNN năm 2023 gặp nhiều khó khăn do 

nguồn thu cân đối không đạt theo dự toán được HĐND giao, huyện đã chủ động 
điều hành đảm bảo cân đối ngân sách địa phương, tổ chức chi ngân sách theo dự 
toán, khả năng thu ngân sách và tiến độ một số nguồn thu gắn với dự toán chi 
đầu tư phát triển. Quản lý điều hành chi NSNN chủ động, linh hoạt, tiết kiệm, 
hiệu quả, đảm bảo cân đối ngân sách. 

C. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2023 
(có báo cáo chuyên đề riêng)

Thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, dự toán 
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NSNN năm 2023, các quyết định của UBND tỉnh về phân bổ, điều chỉnh kế 
hoạch đầu tư công năm 2023 và các Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch 
đầu tư công và kế hoạch điều chỉnh bổ sung năm 2023.

Công tác triển khai thực hiện kế hoạch kế hoạch đầu tư công năm 2023 và 
kết quả đạt được như sau:

1. Nguồn vốn tỉnh
Nguồn vốn tỉnh đã phân bổ vốn năm 2023: 52.082 triệu đồng với 07 

dự án/công trình (03 công trình chuyển tiếp và 04 khởi công mới), trong 
cuối tháng 10 tỉnh điều hòa vốn đã phân bổ kế hoạch vốn tăng thêm cho huyện 
7.720 triệu đồng từ nguồn XSKT, hiện KH vốn huyện được giao 59.800 triệu 
đồng.  

- Đến ngày 26/11/2023 giải ngân đạt 43.685/52.080/59.800 triệu đồng đạt 
73,05 % tổng kế hoạch vốn, đạt 83,88% KH vốn giao đầu năm. Huyện đang 
thực hiện các thủ tục tiếp tục giải ngân vốn tỉnh trong tháng 11, ước giá trị giải 
ngân hết niên độ năm 2023 đạt 100% kế hoạch được giao. 

2. Nguồn vốn huyện
Tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn huyện đến nay 167.942/291.262  

triệu đồng đạt 57,6% KH vốn (bao gồm KH bổ sung và chuyển nguồn), ước giá 
trị giải ngân hết niên độ năm 2023 đạt 100% kế hoạch được giao, huyện giải 
ngân thấp do các dự án GPMB giải ngân thấp ảnh hưởng đến tổng giải ngân của 
huyện. (Dự án Đường giao thông kết nối từ trường THPT Thủ Thừa đến Nhà 
thiếu nhi huyện kết hợp GPMB tạo quỹ đất sạch 02 bên tuyến, có kế hoạch bố trí 
vốn lớn. Tuy đã tích cực triển khai thực hiện nhưng đến nay còn vướng thủ tục 
nên chưa thể thực hiện công bố chi trả cho người dân).

Trong đó, nguồn vốn XSKT và nguồn vốn CTMTQG thực hiện Chương 
trình MTQG xây dựng NTM các xã thực hiện giải ngân như sau: nguồn XSKT 
giải ngân 8.099,4/11.111 triệu đồng đạt 72,9% KH vốn. Nguồn vốn CTMTQG 
giải ngân 13.308,6/17.388 triệu đồng  đạt 76,5% KH vốn, giải ngân chưa đạt KH 
bình quân do một số công trình có thực hiện điều chỉnh, các công trình giao cấp 
xã làm CĐT thì đa số có TMĐT nhỏ, thiết kế đơn giản, thời gian thi công ngắn, 
nên đơn vị thi công không gửi hồ sơ giải ngân theo khối lượng mà để đến khi 
hoàn thành quyết toán mới giải ngân. Ước giải ngân đến cuối năm đạt 100% Kế 
hoạch vốn.

Vốn chuyển nguồn 2022 sang 2023 theo NQ HĐND tỉnh giải ngân 
18.240/78.527,7 triệu đồng đạt 23,23 % do dự án GPMB giải ngân thấp ảnh 
hưởng đến tổng giải ngân của huyện. (Dự án Đường giao thông kết nối từ 
trường THPT Thủ Thừa đến Nhà thiếu nhi huyện kết hợp GPMB tạo quỹ đất 
sạch 02 bên tuyến nêu trên).

Vốn ứng trước dự toán ngân sách năm 2024: giải ngân 11.209/14.400 
triệu đồng đạt 77,84% thực hiện dự án trọng điểm Cầu qua kênh Thủ Thừa (bến 
đò Cây Da, nối xã Nhị Thành và Tân Thành).

D. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
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Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ trong năm 2023 trong điều kiện 
tình hình kinh tế xã hội, sản xuất kinh doanh còn nhiều khó khăn, trực tiếp ảnh 
hưởng đến công tác thu, chi và điều hành ngân sách. Song các ngành, các cấp đã 
chủ động tăng cường trong công tác phối hợp, tập trung chỉ đạo ngay từ những 
tháng đầu năm kế hoạch, quán triệt và tổ chức tốt các giải pháp chỉ đạo, điều 
hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán năm 2023.

1. Về thu ngân sách
Nhìn chung, việc thực hiện nhiệm vụ thu NSNN năm 2023 trong điều 

kiện số thu tỉnh giao tăng cao so với năm 2022. Kết quả thu NSNN năm 2023 
của huyện Thủ Thừa đạt trung bình khá so dự toán làm ảnh hưởng đến tình hình 
cân đối thu, chi ngân sách huyện, huyện chủ động sử dụng tất cả các nguồn lực 
hợp pháp theo quy định, đồng thời sẽ thực hiện cắt, giảm, giản một số nhiệm vụ 
chi của địa phương để đảm bảo cân đối ngân sách. 

Công tác lập dự toán thu ngân sách đã được xác định cụ thể cho từng 
nguồn thu, từng sắc thuế phát sinh trên địa bàn, trên cơ sở tích cực chủ động 
khai thác tốt mọi nguồn thu nhằm tăng thu cho NSNN.

Các ngành, các xã, thị trấn phối hợp với cơ quan Thuế đã triển khai các 
giải pháp tăng thu ngân sách, chống thất thu, nợ đọng thuế, thu thuế đối với hoạt 
động kinh doanh, huy động kịp thời nguồn thu vào ngân sách nhà nước. Tuy 
nhiên, đến nay đa số các xã, thị trấn thu chưa đạt, ảnh hưởng đến khả năng cân 
đối ngân sách cho xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ trong năm.

2. Về chi ngân sách
 Công tác điều hành và quản lý chi ngân sách hàng năm của huyện bám sát 

dự toán được giao, đáp ứng được các nhiệm vụ và kế hoạch đề ra. Các nhiệm vụ 
chi ngân sách về cơ bản đều đạt dự toán.

 Ngoài nhiệm vụ chi thường xuyên, huyện đã chủ động bố trí kinh phí thực 
hiện các nhiệm vụ đột xuất phát sinh như: hỗ trợ đối với giáo viên mầm non làm 
việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp; 
trẻ em mầm non là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp 
trên địa bàn tỉnh Long An theo Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 
10/12/2022 của HĐND tỉnh, diễn tập phòng thủ của huyện, xã...

E. XỬ LÝ HỤT THU NGÂN SÁCH
Nhằm đảm bảo cân đối ngân sách trong trường hợp thu không đạt dự toán, 

UBND huyện xây dựng phương án xử lý như sau: 
3.1.Ngân sách cấp huyện
Thu cân đối chi thường xuyên ngân sách cấp huyện không đạt dự toán 

HĐND giao, ước cả năm ngân sách huyện hụt thu 38.780 triệu đồng, trong đó 
hụt thu để chi thường xuyên 24.780 triệu đồng, hụt thu nguồn TSDĐ để chi đầu 
tư là 13.000 triệu đồng.
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a. Số hụt thu cân đối chi thường xuyên 24.780 triệu đồng, xử lý hụt 
thu như sau:

- Dự toán dự phòng ngân sách năm 2023 đảm bảo: 3.825 triệu đồng.
- Điều chỉnh giảm nội dung chi chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023 

tại Quyết định 2977/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND huyện Về việc chi 
chuyển nguồn ngân sách năm 2022 sang năm 2023: Điều chỉnh giảm kinh phí 
chi phòng chống dịch, số tiền 6.000 triệu đồng.

- Điều chỉnh giảm kinh phí trồng cây, cải tạo cảnh quan môi trường năm 
2023 tại phòng TN&MT: 860 triệu đồng do đảm bảo nhu cầu.

- Sử dụng nguồn cải cách tiền lương chưa sử dụng năm 2022 chuyển sang 
năm 2023, số tiền 14.095 triệu đồng.

a. Số hụt thu TSDĐ để chi đầu tư 13.000 triệu đồng, xử lý hụt thu 
như sau:

- Điều chỉnh giảm nội dung chi chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023 
tại Quyết định 2977/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND huyện Về việc chi 
chuyển nguồn ngân sách năm 2022 sang năm 2023: Điều chỉnh nguồn phân bổ 
các dự án đối ứng vốn tỉnh, số tiền 13.000 triệu đồng

3.2. Đối với Ngân sách cấp xã
Thu ngân sách cấp xã đạt 87,4 %KH (14.023/16.050 triệu đồng), hụt thu 

2.027 triệu đồng.
Số hụt thu cân đối chi thường xuyên ngân sách cấp xã, xử lý hụt thu như 

sau: Giảm dự toán chi tương ứng đối với số hụt thu cân đối của UBND các xã, 
Thị trấn. Tổng kinh phí giảm: 2.027 triệu đồng.

Nguồn xử lý hụt thu Ngân sách cấp xã: giảm chi thường xuyên, nguồn dự 
phòng, nguồn chuyển nguồn 2022 sang năm 2023, nguồn Cải cách tiền lương 
các năm trước sử dụng chưa hết chuyển sáng năm 2023 và các nguồn hợp pháp 
khác.

Các xã, thị trấn chủ động xây dựng phương án xử lý hụt thu tại địa 
phương và có báo cáo HĐND xã kịp thời.

(Theo phụ lục 3 đính kèm)
PHẦN THỨ HAI

DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC VÀ KẾ
HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024

 Dự toán NSNN năm 2024 được xây dựng theo đúng quy định của Luật 
NSNN và các văn bản hướng dẫn Luật, đảm bảo phù hợp với mục tiêu phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2024 và giai đoạn 2021-2025 của huyện, kế hoạch đầu tư 
công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để xác định nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng 
thực hiện trong năm 2024, chủ động sắp xếp thứ tự ưu tiên các nhiệm vụ chi 
theo mức độ cấp thiết, khả năng triển khai các nhiệm vụ, chương trình, dự án, đề 
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án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trên cơ sở nguồn NSNN được phân bổ 
và các nguồn huy động hợp pháp khác, quán triệt chủ trương triệt để tiết kiệm, 
chống lãng phí ngay từ khâu lập dự toán.

Trên cơ sở dự kiến dự toán NSNN năm 2024 tỉnh giao cho huyện (Tờ 
trình số 3321/TTr-UBND ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh Long An Về việc 
phân bổ chi ngân sách địa phương năm 2024 và số bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh 
cho ngân sách các huyện, thị xã, thành phố), UBND huyện báo cáo xây dựng dự 
toán ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

 (Đính kèm Biểu 15,16,17)
I. DỰ TOÁN THU NSNN NĂM 2024  (Biểu 16)
1. Dự toán thu NSNN theo chỉ tiêu dự kiến tỉnh giao:
 Dự toán thu NSNN theo chỉ tiêu 225.000 triệu đồng, tăng 9.000 triệu 

đồng và đạt 104,17% dự toán năm 2023 (216.000 triệu đồng), đạt 98,2% so với 
ước thực hiện năm 2023 trong đó, dự toán thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc 
doanh 42.900 triệu đồng, thuế thu nhập cá nhân 34.000 triệu đồng, Lệ phí trước 
bạ 28.000 triệu đồng, thu tiền sử dụng đất 90.000 triệu đồng, Thuế phi NN 5.000 
triệu đồng và thu khác ngân sách 16.500 triệu đồng.

 2. Dự toán thu NSNN dự kiến trình trình HĐND quyết định giao: 
265.000 triệu đồng, tăng 40.000 triệu đồng so với dự kiến dự toán thu tỉnh giao 
(tăng dự toán thu tiền sử dụng đất để cân đối thực hiện chi đầu tư). Cụ thể: dự 
toán thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh 42.900 triệu đồng, thuế thu nhập 
cá nhân 34.000 triệu đồng, Lệ phí trước bạ 28.000 triệu đồng, thu tiền sử dụng 
đất 130.000 triệu đồng, Thuế phi NN 5.000 triệu đồng và thu khác ngân sách 
16.500 triệu đồng.

II. DỰ TOÁN CHI NSNN NĂM 2024 (Biểu 17):
  UBND huyện dự kiến dự toán chi năm 2024 như sau 

1. Dự toán năm 2024 dự kiến tỉnh giao:
TỔNG CHI NSĐP: 541.434 triệu đồng.
1. Chi đầu tư phát triển: 122.300 triệu đồng, trong đó:
- Xây dựng cơ bản tập trung: 19.789 triệu đồng.
- Thu tiền sử dụng đất: 90.000 triệu đồng.
- Xổ số kiến thiết: 12.511 triệu đồng.
2. Chi thường xuyên: 408.305 triệu đồng.
3. Chi dự phòng: 10.829 triệu đồng.
2. Dự toán năm 2024 dự kiến trình HĐND quyết định giao:
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TỔNG CHI NSĐP: 584.734 triệu đồng. Tăng 43.300 triệu đồng so với 
dự toán chi tỉnh giao; trong đó: tăng 40.000 triệu đồng thu tiền sử dụng đất, tăng 
3.300 triệu đồng nguồn cụm tuyến dân cư vượt lũ các năm trước chuyển sang.

2.1. Chi đầu tư phát triển: 163.600 triệu đồng, trong đó:
-Vốn XDCB tập trung: 19.789 triệu đồng; gồm huyện 7.239 triệu đồng, 

cấp xã: 12.550 triệu đồng.
- Nguồn thu tiền sử dụng đất: 90.000 triệu đồng.

- Nguồn tăng thu tiền sử dụng đất (dự kiến): 38.000 triệu đồng.

- Nguồn cụm tuyến dân cư vượt lũ các năm trước chuyển sang: 3.300 triệu 
đồng.

- Nguồn vốn sổ xố kiến thiết tỉnh giao trong năm: 12.511 triệu đồng.
2.2. Chi thường xuyên: 409.439 triệu đồng. Tăng 1.134 triệu đồng từ 

nguồn tăng thu tiền sử dụng đất (dự kiến) để thực hiện công tác chỉnh lý biến 
động, đo đạc hồ sơ đất đai.....

2.3. Chi dự phòng: 11.695 triệu đồng.
II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
Để thực hiện thắng lợi kế hoạch tỉnh giao, đòi hỏi nỗ lực phấn đấu rất lớn 

của các ngành, các cấp từ huyện đến xã trong việc tập trung triển khai các giải 
pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính – dự toán NSNN một cách tích cực, 
chủ động, chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật, siết chặt kỷ cương, kỷ luật tài 
chính, nâng cao hiệu quả sử dụng kinh phí ngân sách, tăng cường quản lý chặt 
chẽ giá cả, thị trường... Trong đó, cần tập trung tổ chức thực hiện một số giải 
pháp quan trọng chủ yếu sau:

1. Về thu ngân sách
Tăng cường công tác quản lý chi ngân sách, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, 

hiệu quả, chi theo tiến độ thu; tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính; thực hiện 
tốt công tác thanh tra, kiểm tra quản lý, sử dụng tiền, tài sản công. Chi thường 
xuyên trên cơ sở định mức phân bổ chi thường xuyên của NSNN và chính sách, 
chế độ cụ thể đã được cấp có thầm quyền ban hành. Rà soát chặt chẽ các khoản 
chi từ NSNN; giảm tối đa kinh phí mua sắm trang thiết bị đắt tiền. Chuyển 
nguồn đúng theo Luật NSNN quy định.

 Tập trung thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh 
doanh, phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy tăng trưởng, tạo nguồn thu ổn định, 
vững chắc cho ngân sách. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đẩy mạnh cải 
cách thủ tục hành chính, giải quyết kịp thời thủ tục hành chính về thuế và các 
nhiệm vụ có liên quan, để nắm bắt kế hoạch triển khai các dự án mới, nhất là các 
dự án trong Khu công nghiệp để có biện pháp quản lý thuế kịp thời.



8

Các ngành và cấp xã, nhất là Chi cục thuế khu vực Thủ Thừa -TP. Tân 
An, Tài chính-Kế họach cần tiến hành đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu 
ngân sách năm 2023. Trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch và biện pháp thu ngân 
sách năm 2024, cụ thể trên từng địa bàn, theo từng lĩnh vực, sắc thuế; đảm bảo 
thực hiện đạt, vượt dự toán thu ngân sách được tỉnh và HĐND huyện giao.

Thường xuyên rà soát, nắm chắt nguồn thu, nhất là các lĩnh vực, doanh 
nghiệp có số nộp ngân sách lớn để có biện pháp thu đúng, thu đủ, thu kịp thời 
các khoản thu phát sinh vào ngân sách nhà nước. Tiếp tục thực hiện việc sắp 
xếp, xử lý nhà đất thuộc sở hữu nhà nước để có phương án xử lý tài sản nhà 
nước phù hợp, hiệu quả; thực hiện tốt công tác quy hoạch, giải phóng mặt bằng 
và đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng để góp phần tăng thu ngân sách.

Quản lý các nguồn thu từ đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; tập 
trung chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan tăng cường phối 
hợp với cơ quan thuế trong việc quản lý thuế, phí, lệ phí và các khoản khác theo 
quy định.

 Phòng Tài nguyên và Môi trường cung cấp cho cơ quan thuế thông tin về 
tình hình thuê đất, sử dụng đất, khai thác tài nguyên, khoáng sản của các doanh 
nghiệp trên địa bàn làm cơ sở cho việc đối chiếu, phân tích hồ sơ khai thuế, khai 
thác nguồn thu; cập nhật cơ sở dữ liệu đất đai, chỉnh lý biến động đất đai, hồ sơ 
địa chính theo quy định.

Phòng Tài chính-Kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng thực hiện 
quyết liệt, đồng bộ các biện pháp quản lý điều hành giá theo đúng Luật Giá; tăng 
cường công tác quản lý, kiểm tra thị trường, xử lý kịp thời các hành vi gian lận 
thương mại, kiểm tra giám sát để mọi tổ chức, cá nhân kinh doanh chấp hành 
đúng các quy định về đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm 
yết. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về quản lý giá.

2. Về chi ngân sách
Tiếp tục quán triệt quan điểm triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, bố trí kinh 

phí phù hợp khả năng cân đối nguồn lực và nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện 
trong năm 2024, phù hợp với kế hoạch đầu tư  công trung hạn giai đoạn 2021 – 
2025, kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 3 năm 2024-2026.

 Các đơn vị được giao dự toán chi ngân sách tổ chức điều hành, quản lý 
chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, tuân thủ dự toán ngân sách đã được HĐND 
quyết định, giảm tối đa kinh phí tổ chức lễ hội, hội nghị, hội thảo, khánh tiết, 
hạn chế bố trí kinh phí đi học tập kinh nghiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính 
trong quản lý chi ngân sách nhà nước.

Tăng cường quản lý chi đầu tư xây dựng cơ bản theo đúng quy định của 
Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công. Đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành các 
công trình cấp thiết đang đầu tư dở dang. Điều hành chi trong phạm vi kế hoạch 
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vốn được giao và tiến độ một số nguồn thu gắn liền với dự toán chi đầu tư phát 
triển,... không để phát sinh nợ đọng XDCB mới. Tăng cường công tác quản lý, 
kiểm tra, giám sát đầu tư; nâng cao hiệu quả đầu tư, chống thất thoát, lãng phí, 
tham nhũng. Thực hiện nghiêm việc quyết toán vốn đầu tư công trình theo quy 
định về quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước và các văn bản 
sửa đổi bổ sung và các quy định khác có liên quan.

Các cơ quan, đơn vị và cấp xã phân bổ, sắp xếp các nhiệm vụ và chi trong 
phạm vi dự toán được giao. Rà soát, quản lý chặt chẽ để giảm mạnh số chi 
chuyển nguồn, chỉ xem xét xử lý chuyển nguồn đối với những khoản chi còn 
nhiệm vụ và thực sự cần thiết theo đúng quy định của pháp luật.

Các xã, thị trấn chủ động sử dụng nguồn dự phòng và các nguồn lực hợp 
pháp của địa phương để xử lý các nhiệm vụ cấp thiết về quốc phòng, an ninh, 
khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ chi quan trọng, cấp 
bách, đột xuất phát sinh theo quy định.

Thực hiện nghiêm Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn 
bản hướng dẫn Luật, chế độ thông tin, báo cáo, công khai ngân sách nhà nước 
theo quy định.

Kho bạc nhà nước huyện tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ giải ngân, thanh 
toán vốn theo quy định, tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc chi tiêu, 
đảm bảo đúng chính sách, chế độ.

Phòng Tài chính – Kế hoạch, Thanh tra huyện thực hiện thường xuyên 
công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát và công khai minh bạch thu, chi ngân sách 
nhà nước, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý, sử dụng tài sản công, đất đai, tài 
nguyên, khoáng sản. Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và xử lý kịp thời các sai phạm 
trong công tác hạch toán kế toán, báo cáo tài chính theo kết luận của Đoàn thanh 
tra, kiểm toán. 

  Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khoá XII, kỳ 
họp lần thứ 9 (kỳ họp lệ cuối năm) xem xét thông qua và ban hành Nghị quyết về 
nội dung trên, làm cơ sở để Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:   
- TT.HU, TT.HĐND (b/c);
- ĐB HĐND tỉnh (đơn vị huyện 
Thủ Thừa);
- UBND huyện (CT, PCT);
- UV.UBND huyện;       
- ĐB.HĐND huyện (b/c);
- Các ngành, đòan thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;NCTH
- Lưu: VT, TCKH (P).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sáu
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